SÍNTESE DA ATA DA 50ª (QUINQUAGÉSIMA) SESSÃO ORDINÁRIA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANÁPOLIS

Aos treze (13) dias do mês de agosto de 2019 (dois mil e dezenove), às 09h30

(nove horas e trinta minutos), reuniu-se a Câmara Municipal de Anápolis em

Sessão  Ordinária,  sob  a  Presidência  do  vereador  Leandro  Ribeiro,

secretariado por Elinner Rosa, Luiz Lacerda, Mauro Severiano, Teles Júnior

e João da Luz.  À hora determinada,  o senhor presidente  solicitou que se

fizesse a chamada dos vereadores presentes. Constatado o quórum, declarou

aberta a Sessão. PEQUENO EXPEDIENTE: O senhor presidente solicitou a

leitura da Síntese da Ata da Sessão anterior. A ata completa foi colocada à

disposição  dos  senhores  vereadores  e  aprovada.  Foi  lido  projeto  e

encaminhado  às  Comissões:  1.  Projeto  de  Lei  Ordinária  163/2019,  de

autoria do Prefeito Municipal. Dispõe sobre a extinção da Pavimentadora de

Anápolis  Sociedade  Anônima  –  PAVIANA.  -  Usaram  a  palavra  os

vereadores:  Thaís  Souza,  Lélio  Alvarenga,  Teles  Júnior  e  Pastor  Elias

Ferreira. GRANDE EXPEDIENTE: Usaram a palavra os vereadores: Paulo

de Lima,  João da Luz  e  Wederson  Lopes.  ORDEM DO DIA: Foi  feita  a

verificação dos presentes e constatado o quórum suficiente. Houve votação

de  Projetos:  EM  SEGUNDA  VOTAÇÃO:  1.  Projeto  de  Lei  Ordinária

155/2019, de autoria do Prefeito  Municipal.  Altera dispositivos  da Lei  nº

3.999, de 03 de janeiro de 2019, que instituiu a Campanha Pública “Torcida

Premiada”, para conscientização da necessidade de pagamento de tributos

municipais  através  de  cupons  específicos,  e  dá  outras  providências.

Aprovado  por  unanimidade  dos  presentes.  EM PRIMEIRA VOTAÇÃO: 1.

Projeto de Lei Complementar 125/2017, de autoria do Prefeito Municipal.

Altera  a  Lei  Complementar  nº  279,  de  11  de  junho  de  2012-  Código  de

Posturas. Deferido pedido de vista do vereador Pedro Mariano. 2. Projeto de

Lei  Ordinária  037/2019,  de  autoria  do vereador  Alfredo  Landim.  Dispõe

sobre a instituição do Dia do Encontro de Som Automotivo no Município de

Anápolis  e  dá outras  providências.  Deferido pedido de  vista  do vereador

Teles Júnior. 3. Projeto de Lei Ordinária 048/2019, de autoria da vereadora

Elinner Rosa. Dispõe acerca da limitação do uso de sacos e sacolas plásticas

nos  estabelecimentos  comerciais  de  Anápolis  e  dá  outras  providências.

Deferido  pedido  de  vista  do  vereador  João  da  Luz.  4.  Projeto  de  Lei

Ordinária 064/2019, de autoria da vereadora Elinner Rosa. Dispõe acerca

da limitação  gradativa  do uso  de  canudos  e  copos  descartáveis  que  não

sejam  fabricados  em  material  biodegradável  e  reciclável  nos

estabelecimentos comerciais de Anápolis e dá outras providências. Deferido

pedido  de  vista  do  vereador  João  da  Luz.  5.  Projeto  de  Lei  Ordinária

065/2019, de autoria do vereador Pedro Mariano. Veda a nomeação para

cargos  em  comissão  de  pessoas  que  tenham  sido  condenadas  pela  Lei

Federal nº 11.340/2006, no âmbito do Município de Anápolis e dá outras

providências.  Deferido  pedido  de  vista  do  vereador  Fernando  Paiva.  6.

Projeto de Lei Ordinária 095/2019, de autoria da vereadora Elinner Rosa.

Torna obrigatório, na rede municipal de saúde, o fornecimento de repelentes

para  pacientes  com  suspeita  ou  diagnosticados  com  dengue,  zika,

chikungunya e  febre  amarela.  Deferido  pedido de  retirada  de  pauta  pela

autora. O senhor presidente determinou o arquivamento do projeto. Usaram

a palavra pela Ordem os vereadores: Lélio Alvarenga, Pastor Elias Ferreira

e João Feitosa. Houve votação de Moções de Aplauso, de Moção de Pesar e

de  Indicação.  Houve  votação  de  Requerimentos.  -  COMUNICAÇÕES:

Usaram a palavra os vereadores: Pastor Elias Ferreira, Elinner Rosa e Lélio

Alvarenga. Sem nada mais a se tratar, o senhor presidente encerrou a Sessão

e convocou outra para o dia quatorze (14) de agosto, em horário regimental.

ATA  DA  QUINQUAGÉSIMA  (50ª)  SESSÃO  ORDINÁRIA  DA  CÂMARA

MUNICIPAL DE ANÁPOLIS. Aos treze (13) dias do mês de agosto de dois mil

e dezenove (2019), às nove horas e quarenta e oito minutos (9h48) reuniu-se a

Câmara  Municipal  de  Anápolis  em Sessão  Ordinária,  no  Plenário  Teotônio

Villela, sob a Presidência do vereador Leandro Ribeiro da Silva, secretariado

por Elinner Rosa de Almeida Silva e Gonçalves, Luiz Santos Lacerda, Mauro

José  Severiano,  Raimundo  Teles  de  Oliveira  Santos  Júnior  e  João  César

Antônio Pereira.  Compareceram ainda:  Alfredo Paes Landim Filho,  Américo

Ferreira dos Santos, Deusmar Chaveiro de Oliveira, Domingos Paula de Souza,

Elias  Rodrigues  Ferreira,  Jean  Carlos  Ribeiro,  João  Batista  Feitosa,  José

Fernando de Paiva, Lélio Alves de Alvarenga, Lisieux José Borges, Luzimar

Silva,  Maria  Geli  Sanches,  Paulo  Roberto  de  Castro  Lima,  Pedro  Antônio

Mariano de Oliveira,  Thais Gomes de Souza,  Valdete Fernandes Moreira  e

Wederson Cristiano da Silva Lopes. Realizada a verificação dos presentes, foi

constatado quórum suficiente, e o senhor presidente declarou aberta a Sessão.

-  PEQUENO EXPEDIENTE: O senhor presidente solicitou ao vereador Teles

Júnior que fizesse a leitura do texto bíblico. O senhor presidente solicitou à

senhora primeira secretária, vereadora Elinner Rosa, que fizesse a leitura da

Síntese da Ata da Sessão anterior, e a Ata completa foi colocada à disposição

dos  senhores  vereadores  e  aprovada.  Foi  lido  projeto  e  encaminhado  às

Comissões:  1.  Projeto  de  Lei  Ordinária  163/2019,  de  autoria  do  Prefeito

Municipal. Dispõe sobre a extinção da Pavimentadora de Anápolis Sociedade

Anônima  –  PAVIANA.  -  Usaram  a  palavra  os  vereadores:  THAÍS  SOUZA:

Cumprimentou os presentes e falou sobre a inauguração do Centro Cirúrgico

no Centro de Zoonozes, e explicou que foi oriundo do Tesouro Municipal e de

Emenda do ex-deputado Lincon Tejota. Disse que o Conselho de Veterinária

ainda não realizou as vistorias necessárias, e explicou que o prefeito já reuniu

com o Conselho,  e  cobrou a  vistoria.  Disse que o  Conselho alegou que o

projeto  pode  ser  prejudicial  às  clínicas  particulares  da  cidade.  Lembrou  o

Projeto de Lei aprovado no Senado, que considera que os animais não são

coisas,  mas  possuem natureza  jurídica  própria.  Lamentou  que  o  Conselho
Ata da 50ª Sessão Ordinária de 2019 Página 1 de 5

tenha tomado medidas que retrocedem à causa animal. Falou sobre o convite

que recebeu para participar da formação da Secretaria da Causa Animal, junto

com  os  deputados  federais.  -  LÉLIO  ALVARENGA:  Cumprimentou  os

presentes  e  manifestou  seu  desejo  de  homenagear  à  senhora  Maria

Auxiliadora,  enfermeira,  que faleceu no dia  anterior.  Leu a  sua biografia,  e

disse que era sua amiga e irmã. - TELES JÚNIOR: Cumprimentou os presentes

e  explicou  que  solicitou  ao  prefeito  Roberto  e  ao  presidente  do  CMTT,  e

recebeu a resposta positiva, e a liberação do estacionamento no lado direito da

Avenida  Barão  do  Rio  Branco.  Disse  que  a  proibição  causava  vários

problemas,  e  seria  preciso  pensar  a  cidade  para  o  pedestre,  e  a  falta  de

estacionamento  prejudica  os  pedestres  que  estacionam  os  seus  veículos.

Pediu  que  os  comerciantes  e  os  funcionários  não  usassem  esse

estacionamento. - PASTOR ELIAS FERREIRA: Cumprimentou os presentes e

parabenizou  o  presidente  pelo  dia  do  Economista.  Parabenizou  o  Hospital

Evangélico, pois a unidade recebeu o selo de Certificação de nível  dois da

Organização Nacional de Acreditação (ONA). Explicou que a instituição está

prestes a completar noventa e dois anos de existência. Falou ainda sobre a

UPA de perfil pediátrico, que tem chamado a atenção e é exemplo em todo o

Brasil. - GRANDE EXPEDIENTE: Usaram a palavra os vereadores: PAULO DE

LIMA: Cumprimentou os presentes e lamentou que a maioria dos deputados

federais de Goiás não tenham se empenhado na questão da transferência da

Receita Federal, e não se manifestaram a favor da permanência. Explicou que

mais de noventa cidades serão afetadas. Agradeceu ao Major Victor Hugo pelo

seu empenho. Falou também sobre a Semana Nacional da Família, promovida

pela Igreja Católica, de onze a dezessete de agosto. Explicou que no dia vinte

e quatro ocorrerá um congresso das famílias na Paróquia Nossa Senhora de

Fátima, com o lema “A Família como vai?”. Pediu que os vereadores não se

afastassem da luta pelas famílias. Explicou que esteve em reunião no Daia, e

os empresários querem o apoio do governador para realização de manutenção

na região, nos pontos de ônibus e no asfalto. Sobre a Avenida Brasil, explicou

que é preciso aguardar o seu término para realização dos reajustes. - JOÃO
Ata da 50ª Sessão Ordinária de 2019 Página 2 de 5

DA LUZ: JOÃO DA LUZ: Cumprimentou os presentes e mencionou sua visita a

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Habitação, ao qual conversou com o

secretário Jakson Charles. Relatou que havia provocado o Executivo mediante

Projeto  de  Lei  “para  a  garantia  dos vinte  e  cinco  por  cento  das pequenas

cooperativas, dentro da lei 8.666”. Ressaltou o trabalho do secretário Jakson

Charles,  referente ao edital  de contratação para realização dos serviços de

limpeza urbana na cidade.  Informou que seriam quatro licitações separadas

referente aos serviços de aterro sanitário, coleta de lixo, a varrição das ruas,

jardinagem e poda de arvores. Parabenizou o secretario Jakson Charles e o

prefeito  Roberto  Naves pela  forma democrática  do edital,  acabando com a

“visão do monopólio”.  Mencionou um requerimento de sua autoria aprovado

pela  Casa,  que  solicitava  a  colocação  de  analistas  para  atender

prioritariamente os construtores que atuavam no Minha Casa Minha Vida, ao

qual agradeceu ao secretário Jakson por atender ao requerimento, visto que,

os processos naquele momento estavam sendo agilizados. Informou que sua

“Indicação do Parque da Cidade para realização de competições de pipas e

instauração do “pipódromo” e dá outras providências”, não havia prosperado e

justificou o motivo. Informou ainda que o projeto que tramitava nas Comissões

era  o  mais  relevante  com  relação  ao  assunto,  e  que  a  propositura  não

prejudicava as pessoas que queriam soltar pipas de forma legal. - WEDERSON

LOPES: Cumprimentou os presentes e explicou o seu desejo de apresentar

uma prestação do trabalho realizado pela Comissão de Meio Ambiente e de

Urbanismo sobre o Plano Diretor, e o relatório que será encaminhado ao Poder

Executivo,  solicitando que sejam acolhidas algumas alterações.  Citou como

exemplo a Zona Linear de Desenvolvimento Econômica, criada em dois mil e

dezesseis, e explicou que não há interesse dos empresários em empreender

nessas áreas, por falta de infraestrutura e de espaço. Falou sobre as áreas de

recarga e  de preservação ambiental,  e  a  proposta  de  eliminação  do recuo

frontal,  a regulamentação do fechamento das ruas sem saída. Explicou que

espera a reunião do Comcidade, que tomou posse recentemente, e aguarda

que acolham as propostas apresentadas. Falou sobre o projeto que trata da
Ata da 50ª Sessão Ordinária de 2019 Página 3 de 5

permuta de áreas para instalação do Daia II. -  ORDEM DO DIA: Foi feita a

verificação dos presentes e constatado o quórum suficiente. Houve votação de

Projetos: EM SEGUNDA VOTAÇÃO: 1. Projeto de Lei Ordinária 155/2019, de

autoria  do Prefeito  Municipal.  Altera  dispositivos da Lei  nº  3.999,  de 03 de

janeiro de 2019, que instituiu a Campanha Pública “Torcida Premiada”, para

conscientização da necessidade de pagamento de tributos municipais através

de cupons específicos, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade

dos presentes. EM PRIMEIRA VOTAÇÃO:  1. Projeto de Lei Complementar

125/2017, de autoria do Prefeito Municipal. Altera a Lei Complementar nº 279,

de 11 de junho de 2012- Código de Posturas. Deferido pedido de vista  do

vereador Pedro Mariano. 2. Projeto de Lei Ordinária 037/2019, de autoria do

vereador Alfredo Landim. Dispõe sobre a instituição do Dia do Encontro de

Som  Automotivo  no  Município  de  Anápolis  e  dá  outras  providências.  As

Comissões  de  Constituição,  Justiça  e  Redação  e  de  Agricultura,  Indústria,

Comércio, Desenvolvimento Econômico manifestaram-se contrárias ao projeto.

Deferido pedido de vista do vereador Teles Júnior. 3. Projeto de Lei Ordinária

048/2019, de autoria da vereadora Elinner Rosa. Dispõe acerca da limitação do

uso de sacos e sacolas plásticas nos estabelecimentos comerciais de Anápolis

e  dá  outras  providências.  A  Comissão  de  Constituição,  Justiça  e  Redação

manifestou-se  favorável  ao  projeto,  e  a  Comissão  de  Agricultura,  Indústria,

Comércio,  Desenvolvimento  Econômico  manifestou-se  contrária  ao  projeto.

Deferido pedido de vista do vereador João da Luz. 4. Projeto de Lei Ordinária

064/2019, de autoria da vereadora Elinner Rosa. Dispõe acerca da limitação

gradativa do uso de canudos e copos descartáveis que não sejam fabricados

em material  biodegradável  e  reciclável  nos  estabelecimentos  comerciais  de

Anápolis  e  dá  outras  providências.  A  Comissão  de  Constituição,  Justiça  e

Redação  manifestou-se  favorável  ao  projeto,  e  a  Comissão  de  Agricultura,

Indústria,  Comércio,  Desenvolvimento Econômico manifestou-se contrária ao

projeto. Deferido pedido de vista do vereador João da Luz.  5. Projeto de Lei

Ordinária 065/2019, de autoria do vereador Pedro Mariano. Veda a nomeação

para cargos em comissão de pessoas que tenham sido condenadas pela Lei
Ata da 50ª Sessão Ordinária de 2019 Página 4 de 5

Federal  nº  11.340/2006,  no  âmbito  do  Município  de  Anápolis  e  dá  outras

providências. A Comissão de Constituição, Justiça e Redação manifestou-se

contrária ao projeto. Deferido pedido de vista do vereador Fernando Paiva. 6.

Projeto de Lei  Ordinária 095/2019,  de autoria  da vereadora Elinner  Rosa.

Torna obrigatório, na rede municipal de saúde, o fornecimento de repelentes

para pacientes com suspeita ou diagnosticados com dengue, zika, chikungunya

e febre amarela. A Comissão de Constituição, Justiça e Redação manifestou-

se contrária ao projeto. Foi deferido pedido de retirada de pauta pela autora. O

senhor presidente determinou o arquivamento do projeto.  Usaram a palavra

pela  Ordem  os  vereadores:  Lélio  Alvarenga,  Pastor  Elias  Ferreira  e  João

Feitosa.  Houve  votação  de  Moções  de  Aplauso,  de  Moção  de  Pesar  e  de

Indicação. Houve votação de Requerimentos. -  COMUNICAÇÕES:  Usaram a

palavra os vereadores: Pastor Elias Ferreira, Elinner Rosa e Lélio Alvarenga.

Sem nada mais a se tratar, o senhor presidente encerrou a Sessão e convocou

outra para o dia quatorze (14) de agosto, em horário regimental. Todas as falas

da  Sessão  estão  registradas  integralmente  nos  arquivos  de  áudio  e  vídeo

dessa Casa de Leis. Para constar, eu, Rodrigo Silva Demetrio, com o auxílio de

Sabrina Santos Rufino, lavrei  esta Ata que se aprovada será assinada pela

Mesa Diretora dessa Casa de Leis.**************************************************

___________________
Leandro Ribeiro

Presidente

___________________
Elinner Rosa

Primeira Secretária

___________________
Luiz Lacerda

Vice-Presidente

___________________
Mauro Severiano
Segundo Secretário

___________________
Teles Júnior

Terceiro Secretário

___________________
João da Luz

Quarto Secretário

Ata da 50ª Sessão Ordinária de 2019 Página 5 de 5